intentabat⁹²: qui ad passionem venit non invitus,
sed sponte sua (3); et si quis eam deprecans etiam
aet illud: *Vade post me, Satana*⁹³.

Γ'. Καὶ θέλει γὰρ πεισθῆναι, ὅτι ἐκὼν ἦλθεν ἐπὶ
τὸ πάθος; Οἱ λοιποὶ μὲν ἄκωντες ἀποθνήσκουσιν, οἱ
ἀγνοοῦντες (2)· ὅσους δὲ προέλεγε περὶ τοῦ πάθους·

V.⁹⁴ Crucifixus itaque est, similiter ut omnes
carne præditus, sed non propter similia peccata.
Non enim propter pecuniarum cupiditatem ductus
est ad mortem: inopiæ quippe et abdicandarum
possessionum doctor erat; non ob libidinosam cu-
pidinem damnatus: ipse enim diserte dicit: *Qui-
cunque in mulierem inspexerit ad concupiscendum,
jam eam mechando violavit*⁹⁵. Non quasi ex
petulantia quempiam percussisset **185** aut ver-
berasset: præbuit enim et alteram maxillam per-
cutienti⁹⁶. Non quod legem contempsisset: ipse
enim legem adimplebat⁹⁷. Non quod prophetam
affecisset contumelia: ipse enim erat qui a propheta
prænumtiatus est⁹⁸. Non quasi mercedem frau-
dasset: ipse enim sine pretio et gratis curabat.
Non verbis, non operibus, non cogitationibus ad-
missis peccato ullo: *Qui peccatum non fecit, nec in-
venit esse dolus in ore ejus; qui conviciis appetitus,
non referebat convicium; cum pateretur, minas non
aiebat* (3); et si quis eam deprecans etiam
aet illud: *Vade post me, Satana*⁹⁹.

C VI. Visne amplius persuaderi, quod sponte ad
passionem venit? Cæteri quidem inviti moriuntur,
qui fatum suum ignorant; ipse autem de sua

⁹¹ Vid. cat. 4, n. 14. ⁹² Vid. cat. 4, n. 9 et 10. ⁹³ Matth. v, 28. ⁹⁴ Matth. v, 39; xxvi, 67.
⁹⁵ Matth. v, 17. ⁹⁶ Joan. i, 45. ⁹⁷ I Petr. ii, 22, 25. ⁹⁸ Matth. xvi, 22. ⁹⁹ ibid. 25.

nec sana opinio est redemptio. Verba, ὁ φαντασιώ-
δης; et sequentia usque ad ἡ σωτηρία incl., quæ propter
repetitas voces φαντασιώδης ὁ θάνατος, facile ab
amaneusibus prætermitti potuerunt, restitimus
ex codd. Coisl. et Reg. ac versione Grodecii, qui
tamen vocem ἐπὶ non legit. In cod. Colb. eadem
quæ in editis prætermittuntur: at loco ei φαντα-
σιώδης, legitur ὁ φαντασιώδης, quod cum sit ini-
tium phrasæ ommissæ, indubitatum est ejus præter-
missionis signum ac vestigium. Similes isti habentur
sententiæ, cat. 4, n. 9, et infra n. 37. Quod
contra omnes Docetas, et in primis contra Mani-
chæos dictum.

(1) Ὁ ἰδὼν ἐπὶ, etc. Codd. Reg., Coisl., Roe, Cas-
aub., Ottob., θύλων ἦλθεν ἐπὶ τὸ πάθος· *volens venit
ad passionem*. Paulo infra, loco λέγει, scripsimus,
λέγει, ex Coisl., Roe, Casaub., Grod.

(2) Οἱ ἀγνοοῦντες. Ex codd. Colb., Ottob., Roe
et Casaub., et posuimus pro ἡ. Sensus auctoris se-
cundum impressos est, cæteros invitos mori aut ne-
scientes. At id vult Cyrillus, cæteros, qui supplicio
vitam finiunt, invitos mori; cum mortem quam non
prævididerint effugere non licuerit: Christum vero
sponte passum esse, cum intentatum sibi necem
prævidens, effugere tamen noluerit.

(3) Non invitus sed sponte sua. Hanc veritatem
fuse probat hic; repetitque inferius num. 33 et cat.
14, n. 8. Eam verò libertatem ab omni necessitate
expeditam, et liberæ prorsus electionis, cum pote-

state non moriendi conjunctam intelligit: aliam
sane libertatis quæ præmium meretur, quoad homi-
nes in hoc statu, notationem non habuit, ex cat. 4,
n. 21. Ac Christus potissime non mori diserte ex-
pemit bis verbis n. seq.: *Volens inimicis concedo,
nisi enim vellem non feret; et n. 16, Animam pro no-
bis possit, quando voluit; et iterum sumpsit, quando
voluit*. Sed cum in Christo duplex sit voluntas, ad
humanam an ad divinam pertineat, queri potest.
De humana Cyrillus loqui non dubio: nam in pos-
tremo quem citavi loco, sic loquitur: *Non tantum
peccavimus, quantum ille juste egit, qui animam pro
nobis possit quando voluit*. Hæc justarum actionum
D mentio hominis propria, si hæc conferas cum eis
quæ præsentī num. 5, loquitur. At præterea eum
libere mortuum, qui nullo avaritiæ, pravæ cupidi-
nis, aut perperatæ violentiæ merito in crucem
actus est: de homine Christo se loqui significat.
Adjicit num. seq. eum tanquam Deum ab æterno
quidem glorificatum esse: *nunc vero, in passione,
glorificari reportantem patientiæ coronam, ex morte
nulla necessitate, sed voluntarie suscepta, cum obe-
dientiæ præmium certoque evinceret, τὸν τῆς ὑπο-
μονῆς ἀγωνιζόμενος; στέφανον*. Quomodo hæc non
moriendi in Christo potestas, cum ejus impeccabi-
litate, et imposito moriendi præcepto conciliari
possit, quoniam Cyrillus questionem hanc non at-
tigit, omitto. Verba Petri sequentia, Ἰλεώς σοι,
Κύριε, veteres Latinos Patres secutus verti, *Propi-
tius tibi sis, Domine*; quamquam mihi certum sit
eum sensum esse, *Propitius tibi sis Deus, Domine*:
hoc est, *Id a te Deus avertat*; quod optime vulgatus

passione prælixit: *Ecce tradetur Filius hominis ut crucifigatur* 71. Scisne quamobrem mortem non refugit ille hominum amans? Ut ne totus peccatis suis disperderetur mundus. *Ecce ascendimus Hierosolymam, et tradetur Filius hominis et crucifigetur* 72. Et rursus. *Firmavit faciem suam, ut iret in Hierusalem* 73. Cupis aperte cognoscere crucem Jesu gloriam esse? audi non me, sed illum id dicentem. Prodebat cum Judas, ingratus adversus patremfamilias factus: recens a mensa egressus, ac benedictionis calice potatus 74, pro salutis potu sanguinem justum effundere voluit. Qui manducabat panes ejus, magnificavit super illum supplantationem 75. Paulo ante manus ejus eulogias [scu benedicti panis partes] recipiebant: et statim propter argentum quo proditionem pactus erat, mortem machinabatur. Ac deprehensus, cum audisset illud: *Tu dixisti* 76, rursus exivit; deinde dixit Jesus: *Venit hora ut glorificetur Filius hominis* 77. Viden quomodo crucem propriam sibi gloriam esse noverat? Deinde Isaias serra dissectus probrum non putat, Christus vero pro mundo moriens probrum ducit? *Nunc glorificatus est Filius hominis* 78: non quod prius gloria careret; glorificatus enim erat gloria quam habuit ante constitutionem mundi 79. **186** Verum ut Deus glorificabatur ab æterno; modo vero glorificabatur, dum patientie gestaret coronam. Non coacte reliquit vitam, neque vi allata maectatus est, sed voluntarie. Audi quid dicat: *Potestatem habeo ponendi animam meam; et potestatem habeo iterum sumendi eam* 80. Volens inimicis concedo: nisi enim vellem, non fieret. Venit igitur ex libero proposito ad passionem, gaudens de eximio opere, lætaturus de corona, prædens sibi de hominum salute: crucem non erubescens, salutem enim dabat orbi. 81 Neque enim vilis erat homo qui patiebatur, sed Deus inhumanatus, deque obedientie præmio decertans.